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Medyaya ‘kültür savaşları’ olarak yansıyan Ruhani hükümeti ile muhafazakârlar arasındaki 
kültürel mücadele Ağustos 2016’ya gelindiğinde iyice şiddetlendi. Zaten bir yıldır pek çok 
şehirde protestolar nedeniyle konserler son anda iptal edilmekteydi. 2015’in Nisan ayında 
İmamiye Şiiliğin 8. İmamı Rıza’nın türbesinin bulunduğu Meşhed şehrinin Cuma İmamı 
Ayetullah Alamolhoda, canlı konserlerin özellikle kutsal şehirlerde yasaklanması çağrısında 
bulunmuştu.   

Pınar ARIKAN

İRAN İSLAM CUMHURİYETİ’NİN 
KÜLTÜREL POLİTİKA PARADOKSU

Kültürel politika İran siya-
setinde her zaman tartış-
malı bir alandır. İran İslam 

Cumhuriyeti’nin kuruluşundan 
bu yana İran devleti tarafından 
İslam merkezli kültür politikası 
uygulanmaktadır. “İyiliği emret, 
kötülükten men et” (emr-i bi’l 
ma’ruf ve nehy-i anil münker) İslami 
prensibinin temel alındığı kültür 
politikası, toplumun İran ulema-
sı tarafından gayr-i İslami olarak 
kabul edilen ve Batılılaşmanın yol 
açtığı yozlaşmanın etkisiyle toplu-
ma sirayet ettiği düşünülen bütün 
kültürel unsurlardan arındırılma-
sı, İslam’a uygun kabul edilen un-
surların ise teşvik edilmesi esasına 
dayanır. Ulemanın İslam hukuku 
çerçevesinde fıkıh usulünü kulla-
narak vardığı içtihat ile belirlenen 
kültürel alanın sınırları ve bu alan-
da uygulanacak tedbirlerin ölçüsü 
İran uleması arasında 1979’dan bu 
yana süregiden bir tartışmadır.

İki Prensip, İki Yorum
Kültürel alanın sınırları ve tedbir-
lerine dair İran uleması arasında iki 
farklı fıkıh usulü prensibine dayalı 

iki farklı yorum bulunmaktadır. 
Bunlar statik içtihat (fiqh-e sunneti) 
ve dinamik içtihattır (fiqh-e puya). 
Statik içtihat geleneksel olan ve de-
ğişmez kabul edilen hükümleri ifa-
de etmektedir. Metne harfi harfi-
ne bağlı kalma ve önceki ulemanın 
fetvalarını takip etme anlamında 
durağan ve değişmez kabul edilen 
statik içtihat güncel gerçekliğe ka-
yıtsızdır. Dinamik içtihat ise gün-
cel sorunlara ve modern meselele-
re çözüm bulmak amacıyla Şeriat 
kurallarında değişimin gerekliliğini 
işaret eder. Bu değişimin Şeriatın 
ikincil hükümlerinin tercih edil-
mesi, Şeriat hükümlerinin sabit 
ve değişken olarak ikiye ayrılarak 
uygulanması, Şeriatın kendisinin 
değil amaçlarının öncelenmesi, za-
man ve mekânın koşullarına göre 
birincil/sabit hükümler ile ikincil/
değişken hükümler arasında çatış-
ma oluştuğunda milletin menfa-
atlerine (maslahat) uygun olanın 
tercih edilmesi gibi prensiplere 
dayandığını ileri sürer. Her iki iç-
tihat yorumu da İran uleması için 
İslami, hukuki ve meşrudur. Ancak 
ulemanın iktidarda olduğu İran 

devlet sisteminde bu yorumların 
siyasi alandaki uygulamaları sürek-
lilik ve değişim arasında paradoksal 
bir siyasete yol açmaktadır.

Bu iki yorum bugün İran 
siyasetinde genel hatlarıyla muha-
fazakâr ve reformcu olarak adlandı-
rılan siyasi görüşler tarafından be-
nimsenmektedir. İran’ın kültür po-
litikası bu iki yorumun birbiriyle en 
çok çatıştığı alandır. Muhafazakâr 
görüş statik içtihadı takip ederek 
kültür politikasını katı şekilde 
yorumlamaktadır. Muhafazakâr 
hükümetler işbaşına geldiğinde 
kültürel alanda yasakların arttığı-
nı ve alınan tedbirlerin katılaştığını 
görmekteyiz. Bu dönemlerde İran 
Kültür ve İslami İrşad Bakanlığı 
tarafından basın ve yayınevleri-
nin faaliyetleri ile sinema ve mü-
zik başta olmak üzere bütün sanat 
ürünlerinin daha katı kurallarla 
denetimden geçirildiğini görmek-
teyiz. Muhafazakâr hükümetler 
tarafından ifade ve konuşma 
özgürlüğü kısıtlanmakta, internet 
sansürü artırılmakta, kamusal alan-
da İslami kıyafet kuralları ile ka-
dın-erkek ayrımı daha sıkı şekilde 
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uygulanmaktadır. Reformcu hükü-
metlerin iktidarda olduğu dönem-
lerde ise dinamik içtihat hükümleri 
daha fazla gözetilmekte, kültürel 
alandaki kısıtlamalar azalmakta-
dır. Basın ve yayında daha fazla 
serbestlik tanınmakta, sansür me-
kanizması daha gevşek işlemekte, 
bütün sanat dallarında sanatçılar 
eserlerini daha rahat koşullarda 
üretebilmektedirler.

Reformcu hükümetlerin kültü-
rel özgürlük yönünde karşılaştıkları 
engel ise İslam Cumhuriyeti ideo-
lojisinin otantikliğe olan bağlılığı 
ve Batı karşıtlığının ürettiği ‘kültü-
rel saldırı’ söylemidir. Bu söyleme 
göre Batı, İran İslam Devriminin 
halen sürdürüldüğü İran’ın temsil 
ettiği ahlaki değerleri çökerterek 
içeriden yıkmak amacıyla kültürel 
saldırı başlatmıştır. Devrimin ge-
leceği için Batının kültürel saldı-
rısıyla mücadele etmenin yolu da 
Batı kaynaklı her türlü yayın, sanat 
ürünü ve düşüncenin ülkede yayıl-
masını engellemekten geçmektedir. 
İslami İran ideolojisinin ürettiği bu 
‘sürekli tehdit’ durumu, muhafa-
zakâr hükümetlerin statik içtihat 
hükümlerini uygulayarak kültürel 
alanda özgürlüğü kısıtlamasına 
zemin teşkil etmektedir. Reformcu 
hükümetler iş başına geldiğindeyse 
dinamik içtihat yoluyla kültü-
rel alanı özgürleştirmeye yönelik 
politikalar, devrimin ve ülkenin 
geleceğini tehlikeye attığı gerekçe-
siyle şiddetli karşı tepkiler doğur-
maktadır. Muhafazakâr Kum ule-
ması, ulemanın arasından atanan 
savcılar, polis ve Devrim Muhafız-
ları, Besic ve Hizbullah gibi resmi 
otoritesi olmayan ancak devrimi 
korumak adına kanun infaz eden 
gruplar, reformcu hükümetlerin 
özgürlükçü kültürel politika yü-
rütmesini engelleyen otoritelerdir.

Ruhani Hükümeti ve Kültürel 
Politika Tartışması
‘Değişim’ sloganıyla 2013’te seçi-
len Cumhurbaşkanı Ruhani’nin 
reformcu hükümetinde Kültür ve 
İslami İrşad Bakanlığı deneyimli 
bir siyasetçi olan Ali Cenneti’ye 
teslim edildi. Rafsancani ile ya-
kınlığı bilinen Cenneti, devrimci 
ulemanın muhafazakâr kanadın-
da kilit role sahip Ayetullah Ah-
met Cenneti’nin oğludur. Ahmet 
Cenneti hem dini merkez olan 
Kum’daki ulema arasında hem 
de Tahran’da devlet yönetiminde 
güçlü bir yere sahiptir. Halihazır-
da Koruyucular Konseyi Başkanlığı 
ve Rehberlik Uzmanları Konseyi 
Başkanlığı görevlerini yürüten Ah-
met Cenneti’nin reformcu siyase-
te destek veren oğlunun bu göreve 
atanması, kültür politikasında de-
ğişim yönünde adımlar atılabilece-
ği umudunu doğurdu. Ali Cenneti 
de göreve başlarken, gerek refor-
mcu Hatemi’nin Kültür ve İrşad 
Bakanlığı döneminde izlediği si-
yaseti övdüğü gerekse medyanın 
demokrasinin sütunlarından biri 
olduğunu ifade ettiği açıklamaları 
ile bu umudu güçlendirdi.

Nitekim Ruhani hükümetinin 
ilk yılı kültürel politikada açılım 
yılı oldu. Ali Cenneti, göreve 
gelmesinden kısa bir süre sonra, 
Eylül 2013’te, Ahmedinecad hü-
kümeti tarafından iki yıl önce fa-
aliyeti durdurulmuş olan Sinema 
Evi’nin yeniden açıldığını ilan etti. 
Sinema Evi’nin faaliyetleri muhafa-
zakâr otoriteler tarafından İslam’a 
uygun bulunmamaktaydı. Cen-
neti, bakanlık tarafından onaylan-
mış kayıtlı bir kuruluş olan Sinema 
Evi’nin tüzel kişiliği olduğunu ve 
bakanlık tarafından feshedilemeye-
ceğini ifade etti. Pek çok sinemacı 
ve sanatçının katıldığı açılış töreni, 

hükümetin sanatçılara daha özgür 
bir ortam sağlama vaadini gerçek-
leştirmesi yönünde umut ışığı ol-
du. Ocak 2015’te Nuşin Tafi adlı 
kadın şarkıcının erkek meslektaşıy-
la düet yaptığı ‘Ey Kadim Yurdum, 
Seni Seviyorum’ adlı albüm Kültür 
ve İrşad Bakanlığı’nın izniyle pi-
yasaya çıktı. Uzun yıllardan sonra 
Tahran Senfoni Orkestrası devrim 
öncesinde Viyana Devlet Opera 
binasından ilham alarak yapılmış 
olan Vahdet Salonu’nda dünyaca 
ünlü şef Ali Rehberi yönetimin-
de Mart 2015’te verdiği konser ile 
yeniden açıldı. Mayıs 2015’te ise 
İran Milli Orkestrası, Şef Ferhad 
Fahreddini yönetiminde yeniden 
provalara başladı. Fahreddini, İran 
Milli Orkestrası’nı 1998’de kurmuş 
ve İran klasik müziğinin ünlü ismi 
Muhammedreza Şecerian ile birlik-
te pek çok konser vermişti. 2012’de 
ise Ahmedinecad hükümetinden 
destek alamayan orkestra faaliye-
tini durdurmuştu. Bu gelişmelerle 
birlikte konserlerin daha fazla sayı-
da düzenlenmeye başladığı Ruhani 
İran’ında, sinema ve tiyatro eserle-
rine ve kitap basımına uygulanan 
sansür azaldı. Edebiyat, sinema 
ve sanat konularında İran’ın ünlü 

Bu iki yorum bugün 
İran siyasetinde genel 
hatlarıyla muhafazakâr 
ve reformcu olarak 
adlandırılan siyasi 
görüşler tarafından 
benimsenmektedir. 
İran’ın kültür politikası 
bu iki yorumun 
birbiriyle en çok 
çatıştığı alandır. 
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yazar, çevirmen ve araştırmacıların 
kitaplarını basan ve Ahmedinecad 
döneminde kapatılmış olan Çeşme 
(Cheshmeh) yayınevi yeniden faali-
yete başladı. Kültür Bakanlığı’nın 
ılımlı yaklaşımı sanat ve yayın dün-
yası ile hükümet arasında yakınlaş-
ma sağladıysa da muhafazakâr oto-
riteler Ruhani hükümetine kültür 
politikası nedeniyle sert eleştiriler 
yöneltmeye ve kültürel faaliyetlere 
baskı uygulamaya devam etti.

Ali Cenneti, konserlere ve ka-
dınların solo şarkı söylemesine 
ılımlı yaklaşan açıklamaları ile 
muhafazakâr otoritelerin şiddetli 
tepkisine maruz kaldı. Cenneti, 
Ruhani hükümeti işbaşına geldik-
ten kısa süre yargı kararıyla kapatı-
lan reformcu Bahar gazetesi için de 
üzüntüsünü ifade etmişti. Bu açık-
lamaları üzerine Ocak 2014’te İran 
Meclisi tarafından ‘kutsal değerleri 
aşağılamak ve dini kuralların uygu-
lanmasında gevşeklik göstermek’ 
gerekçesiyle kendisine gensoru 
verildi. Oturumda hazır bulunan 
224 milletvekilinden 105’i açıkla-
mayı ikna edici bulmadı. Kültürel 
politikaya sert yaklaşımıyla tanı-
nan Ayetullah Mesbah Yazdi, Mart 
2014’de yeni hükümetin kültürel 
politikasının nükleer müzakereler-
den daha büyük tehdit olduğunu, 
eğer kontrol edilmezse 2009’daki 
ayaklanmadan daha vahim so-
nuçlar doğuracak bir fitneye yol 
açacağını söyledi. Nuşin Tafi’nin 
albümü üzerine ise Ayetullah Hü-
seyin Nuri Hemedani ve Ayetul-
lah Makarem Şirazi’nin Kültür 
Bakanlığı’nın dini değerlerle 
oynadığına yönelik eleştirileri 
basına yansıdı. İran Lideri Hame-
nei ise reformcu ajandaya sahip hü-
kümetin işbaşına gelmesinden kısa 
süre sonra Ruhani’nin kültürün 

halka ait olduğu sözleri üzerine, 
kültürel meseleleri halka emanet 
etmenin iktidarın düzenleyici ve 
yol gösterici rolünü reddetmek 
anlamına gelmediği açıklamasıy-
la hükümeti uyarmıştı. Hamenei, 
kültürel politika konusunda hükü-
metin devrimci ve İslami kültürü 
korumak için daha iddialı bir ta-
vır takınması konusunda uyarıla-
rını sürdürdü. Haziran 2015’te ise 
Meclis tarafından Cenneti’ye ikinci 
bir gensoru verilerek, Birleşik Arap 
Emirlikleri ile imzalanan doğal gaz 
anlaşmasına yönelik medya yasağı 
sorgulandı. Yasağın Yüksek Milli 
Güvenlik Şurası tarafından getiril-
diğini ifade eden Cenneti, oturum-
daki 204 milletvekilinden 116’sını 
ikna edemedi. Cenneti’ye üçüncü 
defa gensoru verilmesi durumun-
da meclis soruşturması açılması 
ihtimali doğdu.

Medyaya ‘kültür savaşları’ ola-
rak yansıyan Ruhani hükümeti ile 
muhafazakârlar arasındaki kültürel 
mücadele Ağustos 2016’ya gelindi-
ğinde iyice şiddetlendi. Zaten bir 
yıldır pek çok şehirde protestolar 
nedeniyle konserler son anda iptal 
edilmekteydi. 2015’in Nisan ayın-
da İmamiye Şiiliğin 8. İmamı Rı-
za’nın türbesinin bulunduğu Meş-
hed şehrinin Cuma İmamı Ayetul-
lah Alamolhoda, canlı konserlerin 
özellikle kutsal şehirlerde yasaklan-
ması çağrısında bulunmuştu. 29 
Eylül 2016’da Kum’da düzenlenen 
bir konser Kum Müderrisleri Der-
neği başta olmak üzere dini oto-
riteler tarafından protesto edildi. 
Ekim 2016’da Kültür Bakanlığı 
kutsal şehirler olan Meşhed ve 
Kum’da canlı konserlere izin veril-
meyeceğini duyurmasına rağmen, 
protestolar nedeniyle Kum Kültür 

Dairesi Müdürü Abbas Daneşi 9 
Ekim’de istifasını verdi.

Sonunda Ali Cenneti, dini oto-
riteler ile Ruhani hükümeti arasın-
da artan gerilim nedeniyle 20 Ekim 
2016’da görevinden istifa etti. Yak-
laşan Cumhurbaşkanlığı seçimle-
ri nedeniyle hükümet üzerindeki 
baskının daha da artacağını ve is-
tifası ile hükümetin kültürel politi-
kalarını daha huzurlu bir ortamda 
yürütebileceğini ifade eden Cen-
neti’nin görevden ayrılması Ru-
hani’nin muhafazakâr otoritelere 
tavizi olarak yorumlandı. Ruhani, 
23 Ekim’de yeni Kültür ve İrşad 
Bakanı olarak halen İran Milli Kü-
tüphane ve Arşiv Kurumu’nun baş-
kanlığını yürüten Rıza Salehi Emi-
ri’yi aday gösterdi. Siyaset Bilimi 
profesörü olan, Hatemi hükümeti 
döneminde Cumhurbaşkanı 
yardımcılığı görevinde bulunan, 
Ruhani’nin seçim kampanyasın-
da kültür işleri yardımcısı olarak 
çalışan Emiri’nin Kültür ve İslami 
İrşad Bakanlığı’nı devralması için 
güven oylaması önümüzdeki gün-
lerde İran Meclisi’nde yapılacaktır.

ORSAM Ortadoğu Danışmanı

Reformcu 
hükümetlerin kültürel 
özgürlük yönünde 
karşılaştıkları engel 
ise İslam Cumhuriyeti 
ideolojisinin 
otantikliğe olan 
bağlılığı ve Batı 
karşıtlığının ürettiği 
‘kültürel saldırı’ 
söylemidir. 
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